Et sane eorum quæ mortalibus affluunt, bonorum commutatio, quasque hæc illicque ferri solita possessio, ad temperantiam sive continentiam momentum satis apparens est documentum iis qui ipsam vitent atque observant. Quemadmodum eos qui conquirendis opibus dediti sunt homines, ipsæ etiam pecuniarum permutationes, quam instabilem et fluxam rem magno sudore compararint, quamque infidum et parum tutum bonum abs se dimiserint, satis superque docent. At qui nihil horum cogitat, animo tranquillo esse non potest, multoque magis turbatus temere fertur : ac veluti in tenebris obambulans, sed offendens, conviciatur, quando nihil eorum quæ in via posita fuerant, sciverit : suam ipsius nesciens ignorantiam, duplici morbo laborat : uno quod non se qui non adverterit, sed res in via positas accuset : altero, quod id ipsum quod accidit, nolit æquo animo ferre : multoque magis quod ipsi libebat, bonum ac commodum putet. Igitur si quis improbus et scelestus homo, bonum et probum aliquem injuria affecerit ; ille quidem qui scelus ausus est patrare, obliquæ rationis cæstro percitus peccavit : Deus autem omni illius rei culpa vacat. Quemadmodum enim, qui sa-

natum illud αὐτὸς ἔφα, etiam non intellectis aut intelligendis peccatis abarcens ; modo arrogantia aut improbitas alia præceptorum animos non ducat. Τάξις· compositionem vocant sapientes Latini. Dionysius Cato, Præf. Nunc te, fili charissime, docebo, quo pacto morem animi componas. Virgilius, sive quis alius Cæiri [14] pangere vocat. Seneca Consol. ad Helviam, c. 16 : Qui rationi cessit in perpetuum componitur. Hieronymus Vita Joannis monachi : Qui vitia et passionis resecent ex animo moresque componant, etc. ΒΑ.

(94) Ἐπιβρόντων. Fortunæ nutu : fluendi verbo ad hujus instabilitatem designandam etiam Latini scriptores utuntur. Claudianus [Ruf. 1, 5] : ... incerto fluere mortalium casu. Manilius lib. iv [17] : ... et opes et regna fluunt. Boethius, Cons. i, p. 20 : Fortunarum vices existimus sine rectore fluere. Fortunæ definitionem quamdam infert Philemon, Fragm. inc. 48, apud Theodoretum Therapeut. serm. 6 : Οὐκ ἔστιν ἡμῖν οὐδεμία τύχη θεός, οὐκ ἔστιν· ἀλλὰ ταυτόματον, ὃ γίνεται· Ὁ· ἔτυχ' ἐκάστῳ, προσαγορεύεται τύχη. De fluxu ejus donorum lege aureolam Consolationum Boethii. ΒΑ.

(95) Ex CC. P. hic inserendum εὐθὺς συχναί τ. x.

(96) CC. P. βεβαίος.

(97) Ex CC. P. hic inserendum τοὺς δὲ γυμνωθέντος παρεμύθησαντο ὡς.

(98) Ἀφυλάκτου. Quod nulla custodia tueri tibi possis, quin ad alium effluat potestas tua. Hinc poëtis aliusque scitum scriptoribus, majoris operæ esse tueri rem partam quam parare possidendam. ΒΑ.

(99) Scribe καλῶν. Horum non solum conspectum ἀμαθῶς ἴλος non habere, sed nec ipsam suam agnoscere ignorantiam, loco maximæ miserix dicit ; exemplo in tenebris offendendum, qui bonas res objectas non cerunt ; in alias impingentes maledicunt fortunæ, cum stultitiæ atque ignavix propriæ omnia sua mala debeant. ΒΑ.

(1) Αὐτὴν ἀμαθῶς ἀγνοήσας τὴν ἀγνοίαν.

Inscitiam suam discere posse felix aliquando, si non semper, scientiæ exordium. Hinc illa πολυμαθῆς ἀμάθεια et oppugnatio mathematicorum apud scepticos, et illa summi philosophi [Socratis] iactantia hoc solum scire se quod nihil sciret [ap. Diog. Laert. 2, 32, ubi Menag.]. Vide Lactantium libro iii, c. 4. Divin. Instit. Cui scriptori hoc testimonium damus, nullum humanis litteris instructiorem veritatem unquam propugnasse. Ut enim Græci Latiniq; ceteri multa eidem officio de penitis gentilitatis litteris contulerint, hic tamen medullas ipsas eruit, tam candido et elegantî dicendi genere, tanta eloquentia præstans, ut nullum admiratorem adhuc idoneum consecutus videatur. Pretium tanti auctoris pauci agnoscent, quia vulgaribus jam ascribitur ; vitium autem ingeniosorum hominum id et peculiare et maxime indignum est, querere quæ mireris, miranda negligere. Hic vero ideo quoque contemnitur, quod placidissime ingruit, nec vel scientiam vel sermonem affectat, utriusque, quantum oppugnationi errorum sufficit, citra ullius omnino comparisonem, legitimum possessor. ΒΑ.

(2) Pedibus objectantia. Græca breviloquentia. Sophocles OE ἵπο Tyranno [150] : Ἡ ποικιλοφῶδὸς Σφίγγε τὰ πρὸς ποσὶ σκοπεῖν, Μεθέτα· ἡμᾶς, τὰ φανῆ, προσήγετο. ΒΑ.

(3) CC. P. οὐκ ἐθέλων.

(4) Plurimos homin hoc genus homines offendas, quos revera incurvicervium pecus, renitens omnibus quæ fiunt, dixeris. At vulgatum illud præstat didicisse : Non volo fata mihi, sed me volo subdere fati. Sequentibus etiam illustrandis possis transpositionem adesse, quo genere non semel vitiatum hic auctor ; tamen ut necessaria nulla sit mutatio. ΒΑ.

(5) CC. P. ὥστε ἀδικήσαι μὲν... ἢ ἀναίτ.. βάλλοντ.. προτυχόντα.

(6) Ἀλλ' ὁ μὲν πλεονέκτης. Dicis nonnihil verborum excidisse. ΒΑ.

gittam jamjam vult ejaculari, eum qui sagittæ sese obviam dederit, quisquis sit, necessario vulnerabit : sic ille quoniam improbus est, quem poterit quemve obvium habuerit, eum injuria affliciet. Ipse etiam avarus non quidem recto fertur ordine : at perversum avaritiæ ordinem Deus in ordinem atque in viam rectam reducit : ilque ceu artifex optimus qui communi utilitati sui operis bene consulturus, quidquid est ejus quod temere effluit, sitque aliis inutile, totum expurgat, et ut cæteris sit accommodatum cogit, inque totius operis complementum adducit. Ergo injuria facta, ei qui fecerit, ceu peccatum imputatur, estque etiam damno ; quippe qui cum fecerit, nec facti culpa vacet, nec pœnas effugiat : ei vero qui passus 641 fuit injuriam, salutis potius est quam damno : quandoquidem ei ad felicitatem momenti multum attulerit, et in utilitatem publicam quoque cesserit hæc afflicto

Hominibus enim sapientibus atque ad virtutem aspirantibus sufficiens est solatium, hoc sibi persuasum habere, metu mortis ei qui bonus sit, virtutem minime esse fugiendam. Virtutem enim Deus propterea divitiis, potentia, voluptatibus omnino vacuam esse voluit, ut athlete boni, non illarum quas dixi rerum, sed illius ipsi gratia, virtutem ipsam amplecterentur : nempe ut ne cum affectibus virtutem confunderent, et concederent adversa hominis superari. Veluti si quis certamen cum eo quod malum est, decernat, ac velit omnem animæ facultatem exsuscitari, quo pro pulchro et bono tantum periculum subire queat : sane et ipsa perturbatio, fortitudinis, non imbecillitatis specimen erit. Et ut hoc addam etiam, si quis bonus, alicujus boni gratia, mali quiddam patiat, ac tandem obeat mortem ; spes est certissima, cum etiam mortuum vivere, et ad primum principium ascendere, nec esse quod ullam aliam mutationem pertimescat : sed habeat felicitatem sempiternam, et

(7) CC. P. οὐκ ἂν ἀφειθή.

(8) CC. P. εἴτε.

(9) CC. P. τ. εὐφροῦσι.

(10) Summum quod putatur malorum pro omnibus ponit. Mors enim supremum pro quocunque malo, intra quod cætera sint, usurpatur. Maximus etenim metus hujus. Lucanus lib. 1, 459 : *Felices errore suo, quos ille timorum Maximus, haud urget feli metus*. Mortem qui contemnit omnia facile contemnet mala, et bonis fruatur. Cicero lib. 11 *Tuscul. Quæst.*, c. 1 : *Qui mortem non timet unicum sibi ad beatam vitam præsidium comparavit*. Seneca, lib. vi, *Naturalium* [extr.] : *Omnibus omisis hoc unum meditare, ne mortis nomen reformides : effice illam tibi cognitione multa familiarem, ut vel, si ita res tulerit, possis illi obviam ire*. Sed contra animatum est vulgus, omnia mortis, ut dictum, timori postponens. Silius lib. xiii : *Proh quanto levius mortalibus ægra subire Servitia, atque hiemes æstusque, fugamque, fretumque, Atque famem, quam posse mori. Quem qui vincit, vere rex et liber est*. Seneca Agamemnone : *Qui vultus Acherontis atri, Qui Stygia tristem trias non videt, Audetque vitæ ponere finem, Par ille regi, par superis erit*. Et ratione utitur etiam respectu doloris tantopere formidati. *Ipse enim animi discessus a corpore fit sine dolore et fit plerumque sine sensu, nonnunquam etiam cum voluptate; totum hoc leve est, qualecunque sit : fit enim ad punctum temporis* : Cicero ait, *Tusc.* 1, 34. Sapiens ergo non vetuet mortem, sed ita omnia sua disponet, ut quolibet eam momento sequi possit. Marcus imperator, lib. 11, § 41 : *Ὅς ἔδη δυνατοῦ ἵκτος ἐξίναί τοῦ βίου, οὕτως ἕκαστα ποιεῖν καὶ δια-*